segundo Representado e a noção de que seria ele 
o  mais  apto  ao  exercício  da  função  pública 
(fls. 12).[...] 

Pelo  exposto,  JULGO  PROCEDENTE  em  parte  o 
pedido  inicial  para  condenar  o  Partido  da 
Republica - PR ao pagamento de multa no valor 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), nos termos 

do art. 36, § 3º, da Lei nº 9.504/97, e Anthony 
William Garotinho Matheus de Oliveira, também 
ao pagamento de multa no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), nos termos do art. 36, § 
3º, da Lei nº 9.504/97.[...] 

(TRE-RJ  -  Rp:  17484  RJ  ,  Relator:  ALEXANDRE 
CHINI  NETO,  Data  de  Julgamento:  11/07/2014, 
Data de Publicação: MURAL - Publicado no Mural, 
Volume 17:00H, Data 14/07/2014). (grifado).